tumve percipiat. *Sic enim, inquit<sup>a</sup>, salvus erit  
quasi per ignem*, quo eiusmodi materies incen-  
ditur et comburitur, salutemque consequetur  
ipso interitu peiores: satius enim illi fuit, si  
ne in lucem quidem editus fuisset, neve tunc  
supervixisset talem importans materiam. Deinde  
subiungit, aperte iam de illo, qui fornicatus erat,  
sermonem habens<sup>b</sup>: *Nescitis quod templum Dei  
estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* *Si quis  
templum Dei violaverit, disperdet illum Deus;*  
*templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.*  
Et cum sapiens esset ille ac de magisterio glo-  
riaretur, arbitratus hinc se poenam evitaturum,  
continuatim mox subiungit<sup>c</sup>: *Nemo seipsum \* f. 80v.  
seducat.* *Si quis videtur inter vos sapiens esse  
in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens; sapien-  
tia enim huius mundi stultitia est apud Deum.*  
Et cum interim nonnihil disseruisset, rursus  
vehementissimo utitur sermone, eum iam pro-  
diturus qui scelus illud admiserat, et acerrime  
eos perstringit, qui altum ob doctorem illum  
sapiebant, ad solam eius spectantes orationem,  
non autem in virtutem animumque intuentes.  
Ita enim loquitur<sup>d</sup>: *Tanquam non venturus sim  
ad vos, sic inflati sunt quidam; veniam autem  
cito ad vos, si Dominus voluerit, et cognoscam,  
non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtu-  
tem: non enim in sermone est regnum Dei, sed  
in virtute. Quid vultis? in virga veniam ad vos,  
an in caritate et spiritu mansuetudinis? Omnino  
auditur<sup>e</sup> in vobis fornicatio, et talis fornicatio,  
quae ne quidem inter gentes nominatur, ut uxo-  
rem patris sui aliquis habeat; et vos inflati  
estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur  
de medio vestrum qui hoc opus fecit?* Vides in  
hoc loco quale opus dixerit eo temporis com-  
bustum iri, quem vero architectum per ignem  
illum salvum fore? Si ergo levis aliqua mediocri-  
risque culpa sit fornicatio, et talis fornicatio,  
vincito doctorum vestrorum interpretatio, bo-

1. διαφθαρείσῃς, ὀνάμενος : διαφθαρείσας ὁ γάμος; OC : ὀνούμενος; A. — 2. οὐτως ο : οὐτως in οὐτος; mutari  
vult R, addito o supra versum. — 3. ἐμπρῶντος A. — 4. ὅτι ἥδη M. — 5. οἴδατε φησί R. — 6. ναοί A. —  
7. οὐκεῖ : ἔκει C. — 8. ἔκεινος ἦν R, in quo ad marg. : ὥραῖον. — 9. ἐπὶ τῷ M, ac lin. sq. συνημμένως. —  
10. εὐθὺς : αὐθὺς C. — 11. μωρία ἔστι πυρὰ τῷ Θεῷ C. — 12. λέγει : λέγω M. — 13. ἀλλὰ τὴν-βασιλεία τοῦ Θεοῦ  
ομ. M. — 14. Ad marg. ὥραῖον R. — 15. οὐδὲ ἐν R. — 16. ἡμεῖς M. — 17. ἔξαρθῃ M. — 18. κατακαήσεται  
R, tum ad marg. : ὥραῖτετον. — 19. οἰκονόμον M. — 20. μικρὸν ὃν τι PM. — 21. κρατείτω R.

a) I Cor. iii, 15. — b) Ibid. 16. — c) Ibid. 18-19. — d) Ibid. iv, 18-21. — e) Ibid. v, 1-2.

namque consequatur salutem magister ille fornicator; sin ad illum quidem aperte spectet oratio, eiusque opus et peccatum ex mortiferis sit et pessimis inter mala, ut ne facile quidem inter gentes perpetretur, quae iam superest ratio, cur Chrysostomi expositio robur non obtineat, nec per salutem intelligamus illud ipsum dumtaxat, quod non penitus ille cum opere suo absumatur, sed relinquatur, opere iam deleto, ceu crevium aliquod ambustum universorum iudici adstiturus. Nam vim solam probandi habet ignis ille, at non is ipse est qui peccatores in aeternum est apprehensurus; ac forte ob hanc ipsam causam David ait<sup>a</sup>: *Inflammabit in circuitu inimicos eius*, id est amburet et obscurabit ac deformes reddet, quales fieri solent homines igne adusti, non autem penitus absumet. Gregorius itidem Theologus hunc distinguit ab aeterno illo igne in sua *in Baptisma oratione*, dum ignium genera percensem: « Sive « ille, inquit<sup>b</sup>, qui ante faciem Domini procedet « et inflammabit in circuitu inimicos eius, sive « ille omnibus his formidabilior, qui cum in « somni illo verme coniunctus est, nec unquam « extinguitur, verum in sceleratorum hominum « poenam sempiternus est ».

- \* f. 81. 22. Cum haec explicatio potior videatur et ad ipsum apostolicae sententiae scopum spectet, ut apertissime ostensum est, bonis illis eximiisque operibus, quae per aurum, argentum, pretiosos lapides significantur, vilissima ea ac pravissima opera opponi dicimus, quae per lignum, foenum, stipulam manifestantur; quae res idoneae quidem sunt ad aedificandum, opificium vero, cui fabricando adhibentur, ustū

νιμετέρων<sup>1</sup> διδασκάλων ἐζήγησις καὶ σεσώσθω τὴν ἀγαθὴν σωτηρίαν δ πεπορνευκὸς ἐκεῖνος διδάσκαλος· εἰ δὲ πρὸς ἐκεῖνον μὲν δ λόγος φανερῶς ἀποβλέπει, τὸ δ<sup>2</sup> ἔργον ἐκείνου καὶ τὸ ἀμάρτημα τῶν θανατίμων ἐστὶ καὶ τῶν ἄκρων ἐν τοῖς κακοῖς καὶ μηδ<sup>3</sup> ἐν τοῖς ἔθνεσι<sup>4</sup> γινομένων<sup>5</sup> ῥᾳδίως, τίς ἔτι<sup>6</sup> λείπεται λόγος μὴ τὴν Χρυσοστομικὴν ἐζήγησιν ἔχειν τὸ κῦρος καὶ σωτηρίαν νοεῖσθαι τοῦτ<sup>7</sup> αὐτὸ<sup>8</sup> μόνον, τὸ μὴ τῷ ἔργῳ<sup>9</sup> συνδιαφθείρεσθαι, περιλείπεσθαι<sup>10</sup> δέ, ἐκείνου διαφθιρέντος, καθάπερ ἀναλέον<sup>11</sup> τινὰ καὶ περιπεφλεγμένον<sup>12</sup> τῷ κριτῇ τῶν διων<sup>13</sup> παραστησόμενον<sup>14</sup> δοκιμαστικὸν γάρ μόνον ἐκεῖνο τὸ πῦρ<sup>15</sup>, ἀλλ’ οὐκ αὐτὸ ἐκεῖνο τὸ τοὺς ἀμαρτωλοὺς αἰωνίων ὑποδεξάμενον<sup>16</sup>. καὶ τάχα καὶ<sup>17</sup> δι’ αὐτὸ τοῦτο καὶ δ Δαυὶδ φλογιεῖ<sup>18</sup> φῆσι κύκλῳ τοὺς<sup>19</sup> ἐχθροὺς αὐτοῦ, τουτέστι περιφλέξει τε καὶ ζωφώσει καὶ δυσειδεῖς τινας, οἷον εἰκός τοὺς πυρικαύστους, ἐργάσεται, ἀλλ’ οὐκ εἰσάπαν<sup>19</sup> καταναλώσει. Καὶ Γρηγόριος<sup>20</sup> δὲ ἀκολούθως διεολόγος διαστέλλων αὐτὸ τοῦ αἰωνίου πυρὸς ἐκείνου, ἐν τῷ περὶ τοῦ βαπτίσματος λόγῳ περὶ διαφορᾶς πυρὸς<sup>21</sup> ἐζηγούμενος, « εἴτε δ » φῆσι « πρὸ προσώπου Κυρίου πορεύεσται καὶ φλογιεῖ κύκλῳ τοὺς ἐχθρούς αὐτοῦ, « εἴτε τὸ τούτων ἔτι φοιβερώτερον, δ<sup>22</sup> τῷ ἀκοινήτῳ σκάληκι συντέτακται, μὴ σθεννύμενον, « ἀλλὰ διαιωνίζον<sup>23</sup> τοῖς πονηροῖς ». 25